1207 diciembre, 5. Lleida

730

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, hace francos y libres a Arnau de Filotxa y a sus hijos y sus bienes, en recompensa por los servicios prestados, renunciando éste a los créditos que tenía del rey.

- B. Traslado, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 274.
- C. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 268v-269v.
- D. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 61-62r.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 440. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 245 (de A).

Cit.: BISSON, *Conservation of Coinage*, p. 92.

(B) Supplicant filii Arnaldi Filotxa et Flandine uxor eius reparari sequens instrumentum quod fuit combustum casu fortuito... [...] ...utuntur... [...] ... sunt et / hodie utuntur. /

Manifestum sit omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, attendentes multa et grata servicia que fidelis noster / Arnaldus Filotxa in vita sua et tu Flandina, uxor quoddam sua, nobis fecistis et facere studuistis, enfranchimus et franchos, / liberos, ingenuos et immunes facimus te et filios tuos Arnaldum et G. et Portalesium cum omnibus rebus et possessionibus vestris / mobilibus et immobilibus et se moventibus quas nunc habetis vel in antea, dante Domino, alicubi poteritis adipisci, ab omni videlicet / questia, tolta, forcia, prestito, servitate, bovatico, monetatico, succursu atque compensi et ab omni redemptione ostis et cuiuslibet / cavalcate et ab omni alia exactione et demanda regali et vicinali in perpetuum, hoc etiam tu aut filii vi teneamini mittere aliquam / personam vel personas in aliquam hostem vel cavalcata seu appellitum. Ipsi preterea prefati filii tui non teneantur in propriis personis / facere in aliquam cavalcata aut appellitum donec pervenerint ad etatem perfectam et convenientem mandantes, ergo firmiter statuentes / quod aliquis baiulus vel vicarius vel iusticia vel portarius aut saio vel aliquis vicinis de Tamarite vel quilibet aliis / homo vester seu alienus non possit nec audeat a vobis hec predicta vel horum aliquid exigere vel demandare, aut vos ad ea / vel eorum aliquid dandum, faciendum vel solvendum compellere vel distringere ullo modo, ulla occasione, ulla racione vel causa. / Recipimus etiam vos et vestra omnia habita et habenda sub nostra speciali protectione, securitate et custodia, emparancia et ducatu, vo/lentes vos et vestra omnia ubique tam in terra quam in qualibet aqua, per omnia loca nostre dominacionis et omnium amicorum nostrorum plena / pace et salutate ac securitate gaudere. Nullus itaque de gratia nostra confidens audeat vos vel vestra aggravare vel perturbare / aut etiam pignorrare, marchare vel detinere nisi per vos principales debitores aut pro aliis fideiussores fueritis manifesti. / Mandamus etiam precipientes firmiter universis baiulis et vicariis et aliis hominibus presentibus et futuris quod vos et vestra omnia / tanquam nostra propria manuteneant fideliter et defendant et a nullo molestari permittant et omnia iura vestra faciant vos habere. / Quicumque autem contra hanc cartam venire in aliquo attemptaret iram nostram et indignationem incurreret, et insuper dampno / illato prius in duplum plenarie restituto in quingentis aureis a nobis sine aliquo remedio puniretur.

Et ego Flandina / et filii mei Arnaldus et G. [et] Cortalesino¹²⁹², bono animo et spontanea voluntate non coacti nec in aliquo circumventi, diffinimus et ab/solvimus vobis domino meo Regi illos D.CCCC. solidos et quicquid aliud nobis debetis vel modo aliquo debeatis. Datum Yerde, nonas / decembris anno Domini .M.ºCC.º. septimo, per manum Ferrarii notarii nostri. /

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragonensis et Comitis Barchinonensis.

[1.ª Col.] Testes huius rei sunt: Garsias Romei. Artaldus de Alagon. Fortunius Valerii.

[2.ª Col.] G[uillelmus] de Alcalano. P[etrus] de Alcalano. Martinus de Caneto. Artallus de Artusella.

[3.ª Col.] G[uillelmus] de Cervaria. R[aimundus] de Monte catano. Poncius de Castellone. R[aimundus] repositarius.

Signum [signo] Berengarii, qui mandato Ferrarii notarii Domini Regis hoc scripsit loco die et anno prescriptis. /

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1207 diciembre, 6

731

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, reconoce que pagará a la Orden del Temple los 500 áureos que le había dejado Berenguer de la Guàrdia en su testamento.

- A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 275.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 269v-270r.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fol. 62.
- D. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º C.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 246 (de A, dice Guillermo por error).

Cit.: BISSON, «Las finanzas del joven Jaime I», p. 163, n. 4, reed. ing. *Medieval France*, 19, p. 352, n. 4, reed. cat. *L'impuls de Catalunya*, p. 160, n. 4. BISSON, *FA*, I, pp. 130 y 138.

(A) Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, constituo me debitorum Domui Templi et fratribus presentibus et futuris / quingentorum aureorum quos Berengarius de Çaguardia reliquit in testamento suo, quos promitto vobis me soluturum / bona fide ad voluntatem magistri vestri.

Quod factum est in die Beati Nicolai Anno Domini M.º.CC.º.VII.º.

Martinus presbiter scripsit mandato Regis et hoc sig [signo] num fecit.

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Ego Ferrarius, notarius Regis, hoc signum feci¹²⁹³.

¹²⁹² Portalesinus.

¹²⁹³ Nota de IBARRA: «La letra de la suscripción real y de Ferrario parece letra de éste».

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, comunica a todo el reino que la Orden del Temple está exenta de lezda, peaje y otros impuestos, y confirma los diezmos de sus tierras de Aragón y Cataluña y todos los demás privilegios otorgados por sus antepasados.

- A. Original con agujeros para el sello, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 58.
- B. ACA, GPC, Pergs, arm. 23, n.º 215 (falta).
- C. Copia s. XIII, ACA, GPC, vol. 115: *Cartulario de los Templarios de Tortosa*, n.º 280, fol. 88v.
- D. ACA, Cancillería, Reg. n.º 309, *Cartulario Menor del Temple*, fol. 31r-v.
- E. Copia incompleta s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 310, *Cartulario Mayor del Temple*, fols. 34v-35r.
- F. Trad. cat. fin. s. XIII, AHN, Cód. 597-B: *Cartulario lemosino del Temple y del Hospital*, n.º 158, pp. 226-228.
- G. Trad. cat. fin. s. XIII, AHN, Cód. 598-B: *Cartulario lemosino del Temple y del Hospital*, n.º 63, pp. 100-102.
- H. Traslado de 1383, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 59.
- I. Copia s. XIV, AHN, Cód. 649-B: *Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta*, II, n.º 155 bis, pp. 135-136.
- J. Copia s. XIV de un traslado, AHN, Cód. 653-B: *Cartulario Magno de la Castellanía de Amposta*, VI, *Libro verde llamado «Tesoro de Monzón»*, n.º 150, pp. 150-151.
- K. Traslado de Fernando I en Barcelona a 15 febrero 1414, AD Pyrénées Orientales, 1B. 240, *Procuració Reyat*, Reg. 9 (Microfilm 2 Mi 30), fols. 178v-179v (nueva numeración, 184v-185v).
- L. Traslado con restos del sello de cera, dado en Zaragoza a 21 febrero 1414, AHN, OOMM, San Juan, Castellanía de Amposta, carp. 583, n.º 60.

Reg.: ACA, *Varia de Cancillería*, vol. n.º 1: *Inventarios y escrituras de los Templarios*, fol. 80v. PASQUAL, *Sacrae Cataloniae*, I, fol. 371v¹²⁹⁴. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 247 (de A).

Cit.: MIRET, «Itinerario», III, p. 440. VINAS, *L'Ordre du Temple en Roussillon*, pp. 53 (data 1210) y 95.

(A) PETRUS, Dei gratia Rex Aragonum, Comes Barchinone, Dilectis et fidelibus suis Maiordomus, Repositariis, Merinis, Baronibus, Dominabus / et Militibus, Burgensibus, Clericis universis et Viris religiosis et aliis Christianis, Judeis et Sarracenis per Aragonum constitutis, et Baiulis / et Vicariis et procuratoribus per Cataloniam stabilitis, ac per totam terram nostre ditioni subiectam, tam presentibus quam futuris, Salutem et semper / bonis operibus inherere¹²⁹⁵ cum sue gratie plenitudinem. Licet universa loca religiosa ampliari et diligere debeamus, tam domum Milicie Templi, que / in cismarinis et transmarinis partibus forma vite conversationis exem-

¹²⁹⁴ PASQUAL menciona la presencia de Guillem y Ramon de Cervera en la confirmación real de los privilegios del Temple de 1207.

¹²⁹⁵ inherere, *I*.

plum et religiosis speculum se ostendit, murum et antemuralem se oppo/nens pro domo Domini ubique et deffensione fidei christiane, ferventius amare et propensius confovere tenemur, idcirco predecessorum nostrorum vestigiis inhaben/tes et exempla devocius immittantes, volumus, monemus attentius et affectuose rogamus, ea que possumus districcionem mandantes, quatenus de omnibus fructibus / et expletis et aliis proventibus qui nobis perveniunt per aliqua loca terre nostre et provenire debent aut provenient ratione aliqua in futurum, tam de hereditatibus / universis, honoribus, civitatibus, castris, villis, mansis, laborationibus, leudis, pedagiis, constitutis et constituendis, herbaticis etiam carnagiis quam de aliis / que ad nos pertinere noscuntur, et que Avus noster R[aimundus] felicitis recordationis Comes Barchinone et bone memorie Ildefonsus pater noster aut nos ipsi dedimus, / assignamus, comendamus, commutamus, obligamus seu aliquo alio meo alienamus in loco aliquo terre nostre, aut in antea nos aut successores / nostri dedimus, assignavimus, comendavimus, commutavimus, obligavimus seu aliquo alio modo alienavimus decimas integre et sine aliqua diminutione fratribus / et domui Militie Templi, donare in pace aut cum eis ita amicabiliter inde compositione, quod nobis vel nostris unquam super hoc non debeant querelari nullatenus / differatis per fidem quam Deo et nobis tenemini et debetis. In omnibus eius casibus et modis predictarum donacionum et alienacionum, decimas omnes a Comite / Barchinone Avo nostro olim Militie benigne et misericorditer asignatas, credimus et intelligimus salvas et omnino fore retentas. Volumus etiam et man/damus ut si de decimis istis postquam Militie assignate fuerunt a Comite Barchinone, aliquid occasione aliqua retinueritis, illud totum dare, reddere, et solvere, / fratribus Militie nullatenus differatis. Statuimus preterea ut levata decima Dei et ecclesie, de hiis de quibus decima danda fuerit et solvenda, statim de reliquis / integre fratribus Militie prius quam aliquis inde aliquid accipere vel levare attemptet, pacifice persolvatur. Volumus etiam et statuimus ut si quis vestrum, aliquid / de decimis istis Militie assignatis retinuit aut de cetero retinet, fratres Militie illum vel illos de quicumque sint nostri auctoritate mandati et licentia / possint ubique libere pignorare, et nullus de gratia nostra confidens, eos ab hoc audeat prohibere merino, Baiulo, Vicario illius loci in quo istud forte / contingeret, fratres ipsos Militie in hoc potenter et fideliter adjuvationibus et suum auxilium independentibus, si de suis confidunt corporibus et averis. Quicumque / autem fratribus predictis, ratione huiusmodi pignorantibus, pignora auferre aut impedire temptaret, vel merinus aut Baiulus vel quilibet alius homo nostro, ipsius fratribus / in hiis casibus pignora facientibus, auxilium suum negaret et fideliter impendere permetteret, iram nostram et indignationem perpetuo incurrentes, / insuper a nobis per solo contemptu in Mille aureis sine dubio puniretur. Presenti privilegio perpetue firmitatis robor nichilominus obtinente. / Datum Calatayub, .XIII. kalendas Januarii Anno Domini .M.^o.CC.^o. Septimo, sub Era .M.^aCC.^aXL.^a quinta, per manum Ferrarii Notarii Nostri. /

Testibus presentibus: Garcia Episcopo Tirasone. [Raimundo] Abbate de Olivano. G[arcia] decano Tirasone. Garcia Romei. Ex[imeno] Cornelii. M[ichael] de Lusia. P[etro] Ssesse. / Azcenario Pardi. Martino Eneguez. P[etro] Goterriz maiordomus. A. de Alascone. Martino de Caneto et [Petrus]¹²⁹⁶ Justicia Tirassone.

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitum Barchinonensis¹²⁹⁷.

¹²⁹⁶ J.

¹²⁹⁷ Autógrafa.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et anno prefixis¹²⁹⁸

1207 diciembre, 23. Zaragoza

733

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede a la Orden del Temple que todos los bienes tengan «fora et consuetudines» y que puedan disponer de ellos como cualquier vecino de Zaragoza y demás villas y lugares aragoneses.

- A. Con cuatro agujeros para el cordón del sello y roto en la esquina superior derecha, ACA, GPC, Pergs., arm. 23, n.º 163.
- B. Copia s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 309, *Cartulario Menor del Temple*, fol. 39r-v.
- C. Copia sin testigos s. XIII, ACA, Cancillería, Reg. n.º 309, *Cartulario Menor del Temple*, fol. 59r-v.
- D. Trad. cat. fin. s. XIII, AHN, Cód. 597-B: *Cartulario lemosino del Temple y del Hospital*, n.º 157, pp. 225-226.
- E. Trad. cat. fin. s. XIII, AHN, Cód. 598-B: *Cartulario lemosino del Temple y del Hospital*, n.º 62, pp. 98-99.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 440. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 248 (de A). BAER, *Die Juden*, I, n.º 69, p. 65. (de AGP, *Coses comunes*, n.º 103).

Cit.: MIRET, *Les cases*, p. 236.

(A) In Christi nomine. Pateat omnibus presentibus et futuris quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, [atten]/dentes quanto dilectionis affectu Militie Templi et fratres eiusdem presentes et futuros diligere et promovere propensius / te[ne]amur cum facilitates suas et personas in defensionem christianitatis et depossessionem inimicorum crucis Christi expendere / et exponere non f[...].dent, idcirco bono animo et spontanea voluntate per nos et omnes successores nostros, cum hoc publico / instrumento signi et bulle nostre plumbee munimine insignito, damus et concedimus in perpetuum ipsi domui Militie / Templi et fratribus constitutis et contituendis quod ab hac hora in antea habeant semper in omnibus rebus et possessionibus quas nunc / habent vel, dante Domino, alicubi poterunt adipisci, fora et consuetudines et eis uti libere et sine aliqua contradictione possint in / casu quolibet emergente sicut quilibet ex civibus et vicinis Cesarau-guste et quarumlibet civitatum et aliorum locorum totius / Aragonum. Unde volumus et mandamus firmiter et districte sub pena personarum et rerum Maiordomus, Repositarius, Merinis, / Zahalmedinas, Justiciis et omnibus conciliis et universis algemas judeorum et sarracenorum et aliis omnibus tam maiori/bus quam minoribus totius regni Aragonum hanc cartam audientibus, ut predictos fratres Templi et omnia ad eos pertinentia in eis foris et / consuetudinibus eos teneant et conservent cum anno et die que ipsi habent et quibus utantur cum ab aliquo trauntur in cartam, et / quod neminem contra hanc cartam venire permittant, vel ipsos fratris Militie in aliquo molestari, si de nobis et se ipsis inqua confidere / volunt. Quicumque autem contra hanc cartam mandati et constitutionis nostre venire presumeret, aut ei aliquatenus contra ire, iram / et indignationem nostram se noverrit proculdubio incursum et insuper pro solo contemptum mille aureorum

¹²⁹⁸ Autógrafa.

penam nobis sine / aliquo remedio soluturum. Datum Cesarauguste, .X. kalendas Januarii sub Era .M.^oCC.^oXL.^o quinta, per manum Ferrarii / notarii nostri.

Testibus presentibus: Garcia Romei. A. de Alascone. P[etrus] Goterriz maioridomus. P[etrus] Sesse. P[etrus] Navascos. / P[etrus] maioridomus. Pardo merino. B[er]n[ardus] Boi. P[etrus] de Calataiub. P[etrus] Bernardi. Peliter. G[uillelmus] de Tarba multisque aliis. /

Signum [signo] Petri Dei gratia Regis Aragonum et Comitum Barchinonensis.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, hoc scripsit feci madato ipsius loco, die et anno prefixis.

1207 diciembre, 24

734

Los hospitalarios Esteve de Filella, preceptor de Lleida, y Ramon de Seró, preceptor de Pallars, entregan al rey de Aragón Pedro el Católico el castillo de la Guàrdia, que había pertenecido a Berenguer de la Guàrdia, con todas sus rentas, en compensación por las donaciones reales en los castillos de Piera y «Chabera» y con reserva de la aprobación del Gran Maestre del Hospital.

A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 273.

B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fol. 268r.

C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, II, fols. 60v-61r.

(A) In nomine Domini. Nos Stephanus de Filela preceptor Ylerde et R[aimundus] de Sero preceptor de Paliars per nos et per successores / et fratres nostros solvimus et difinimus vobis P[etro], Dei gratia regi Aragonum, castrum de za Guardia in quo nobis Berenga/rius de za Guardia reliquit Mille morabetinos in pignore regis sicut in testamento suo continetur. Quod / quicquid castrum remitimus vobis quicquid racione pignoris vel donacionis vel alia aliqua racione petere in eodem castro / possumus vel habere hoc ideo vobis difinimus propter emendam quam nobis fecistis in castro de Apiera et de Chabera / sicut instrumento inde confecto manifestamus apparet. Hanc autem difinicionem vobis facimus si placuerit / magistro nostro maiori.

Quod est actum .VIII.^o. kalendas decembris Anno Domini .M.^o.CC.^o.VII.^o. S[igno]num fratris Stephani de Filela preceptor / Ylerde. S[igno]num fratris Raimundi de Sero preceptor de Paliars. S[igno]num fratris Stephani de Ulmis. S[igno]num / fratris Arnaldi de Apelia. S[igno]num fratris Raimundi de Zasala. S[igno]num fratris Guillelmi de Liminiana. / S[igno]num fratris Raimundi de Liminiana nos qui hoc laudamus et firmamus.

Poncius de Sancto Paulo scripsit et hoc [signo] signum fecit.

1207 diciembre

735

Felipe Augusto, rey de Francia, por medio del obispo de París, responde negativamente al Papa Inocencio III sobre el asunto de la herejía.